
Pag. 1 a 3 
 

  
 
Determina n.12 – AGGIUDICAZIONE / ANNULLAMENTO, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023, tramite 
richiesta di preventivi, per l’affidamento dei servizi di Agenzia Viaggi per VIAGGI ISTRUZIONE RIMINI E 
NAPOLI – per un importo di € 5.175,00 (IVA compresa) - CIG: ZDA3CB982F 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA I.S.I.S. “V. FOSSOMBRONI” GROSSETO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;   

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO  il Regolamento d’Istituto con delibera n. 13 del 22/02/2022, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del C.d.I del 13/02/2023; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO  l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 
all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede che «L’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti»; 

VISTA la Determina n.10 prot. n. 10534 del 15/09/2023, con la quale questo Istituto ha autorizzato l’avvio 
di indagine di mercato mediante richiesta di preventivi per l’affidamento dei servizi di Agenzia Viaggi 
per VIAGGI DI ISTRUZIONE RIMINI E NAPOLI con il criterio offerta economicamente più vantaggiosa; 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011691 - 04/10/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA DINI, Dirigente scolastico (D.Lgs. n.82/2005)

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


Pag. 2 a 3 
 

TENUTO CONTO che, in data 16/09/2023, è stata trasmessa richiesta di preventivo a n. 50 operatori in 
albo fornitori;  

1 AKUMAL-TRAVEL 26 LUNANAVIGANTE 

2 AVIONTRAVEL 27 MADE IN ITALY 

3 BENEDETTI VIAGGI E CROCIERE S.R.L. 28 MONDO SCUOLA VIAGGI S.R.L. 

4 BUSFORFUN COM SRL 29 MYRON VIAGGI 

5 CAERE VIAGGI 30 NEW DISTANCE 

6 CASELLA COMUNIC. UNICA (CAPRINI R.) 31 OPEN SPACE 

7 CHRISTOUR 32 PA INCENTIVE 

8 CICLOPI VIAGGI SRL 33 PLANB GROUP S.R.L. 

9 COMPETITION TRAVEL 34 PRIMATOUR 

10 CONCA D'ORO VIAGGI 35 PRIMATOUR ITALIA SRL A SOCIO UNICO 

11 CUMATRAVEL 36 PROMOGITE 

12 ELEFANTE TURISMO E VIAGGI SRL 37 PROMOVACANZE S.R.L. 

13 FEPA TOUR 38 PROPAGANDA VIAGGI 

14 FLOR T.O. SRL 39 PYRGOS TRAVEL 

15 GANIMEDE VIAGGI S.R.L 40 SALE SCUOLA VIAGGI 

16 GESTIMAX TRAVEL 41 SIRIOS TRAVEL (SOLO GRECIA) 

17 GHIBELLINA 42 SUPERTRAVEL 

18 GREEN HOLIDAYS 43 SVETATOUR S.R.L. 

19 GRIMALDI LINES 44 TELEVACANZE SRL 

20 HOLIDAYS EMPIRE 45 TRAVELBUY ITALIA 

21 I VIAGGI DI CHIARA E MARZIA 46 TRAVELLER 

22 INFINITO VIAGGI 47 TUROPA SRL 

23 LEGGERE E VIAGGIARE SRL 48 VALPARAISO 

24 LET -LANGUAGE EDUCATIONAL TRAVELS 49 VALPARAISO VIAGGI SRL 

25 LORD BYRON EDUCATIONAL TOURS 50 ZAINETTO VERDE 

RITENUTO di confermare la nomina del Dirigente Scolastico, prof.ssa Francesca Dini, quale RUP e quale 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenute per: 

➢ RIMINI FIERA TTG – URBINO – GRADARA n. 12 offerte;  
➢ NAPOLI n. 16 offerte; 

VISTO il verbale di valutazione della referente di viaggio istruzione a Rimini Fiera TTG -Gradara-Urbino 
azione previsto dal 12 al 13 ottobre 2023, allegato al presente documento; 

VISTA la comunicazione di annullamento del viaggio di istruzione a Napoli previsto dal 17 al 19 ottobre 
2023 da parte della commissione gite; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta 
ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale 
in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA la documentazione della gara e dell’offerta presentata dall’aggiudicatario nel corso della procedura; 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011691 - 04/10/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA DINI, Dirigente scolastico (D.Lgs. n.82/2005)



Pag. 3 a 3 
 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento fino a € 5.175,00 (IVA compresa) per il 
viaggio a Rimini Fiera, troverà copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. L’ANNULLAMENTO per il VIAGGIO a NAPOLI; 
 

2. L’AGGIUDICAZIONE  
per il VIAGGIO RIMINI FIERA TTG-GRADARA-URBINO all’operatore economico: SVETATOUR S.R.L., 
con sede in Via Camillo Cucca, 63 - 80031 – BRUSCIANO (NA), P.IVA 02460100643, per i servizi di 
Agenzia Viaggi per VIAGGIO RIMINI FIERA TTG-GRADARA-URBINO per un importo pari a € 5.175,00 
(IVA compresa). daimputare sul capitolo A.5.2 VIAGGI D’ISTRUZIONE dell’esercizio finanziario 2023;  

 
1) di dare mandato al RUP, affinché:  

− svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76, comma 5, 

lett. a), del D.Lgs. 50/2016;  

− espleti le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale in capo 

all’aggiudicatario;  

2) di confermare la nomina della Prof.ssa Francesca Dini quale Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 

111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

3) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

 Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Francesca Dini 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011691 - 04/10/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA DINI, Dirigente scolastico (D.Lgs. n.82/2005)


		2023-10-10T13:18:19+0200
	FRANCESCA DINI




